
平素より、日本興業銀行をお引き立て頂きまして、誠にありがとう

ございます。当行に対するご理解を一層深めて頂く為に、本年

もこのディスクロージャー誌を作成致しました。本誌では、当行の経営方針や業務内容、

業績のほか、日頃皆様がご関心をお持ちの当行の経営に関するテーマについてご説明

しております。

ご案内の通り、現在我が国は、いわゆる「金融ビッグバン」の本格始動に向けて、グロー

バルスタンダード化を伴う規制緩和が急速に進展し、金融システム全般が大きな変革の

時期を迎えております。私ども金融機関にとりましては、お客様に対する金融商品・サー

ビスの多様化と高度化が一段と必要となる一方、相互間の競争は一層厳しさを増し、

ごあいさつ

4

会長　黒澤　洋 頭取　西村　正雄



明確な将来ビジョン、迅速かつ柔軟な応用力が求められております。このような環境下、

私どもと致しましては、「金融ビッグバン」が私どもにとって最大のビジネスチャンスである

という認識に立ち、「グローバルなホールセールタイプの総合金融機関」として当行グル

ープの特色と強みを活かしたフォーカス戦略をいち早くかつ着実に実施することにより、

金融サービス力、収益力、基盤の強化を図って参りたいと考えております。

また、この度の公務員並びに準公務員に対する一連の接待問題に関しましては、皆様

に大変ご迷惑、ご心配をおかけしましたことを心よりお詫び申し上げます。私どもと致

しましては、かかる事態に至ったことを深く反省し、公務員・準公務員に対する接待の

原則禁止を定めるとともに、法令遵守の為の専門組織を設置するなど徹底した再発防

止に努めて参ります。

今後も一層充実したディスクロージャーにより、一段と開かれ、かつ皆様から信頼される

銀行となるよう努力を続けて参ります。何卒、私どもに対するご理解を深めて頂き、今後

とも一層のご支援とご指導を賜りますようお願い申し上げます。

平成１０年７月

ご
あ
い
さ
つ

5

取締役会長 取締役頭取


